ES

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ATA DA 22º SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º
PERÍODO LEGISLATIVO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY,
REALIZADA NO DIA 01 DE JULHO DE
2025, NA FORMA ABAIXO:

Ao 1º dia do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, sob a Presidência do Vereador
Ulisses Matta de Araújo, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Presidente Kennedy,
Estado do Espírito Santo, situada na Rua Átila Vivacqua, nº 89, Centro, nesta cidade, a 22º
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Presidente Kennedy — ES, com início às dez horas
e quinze minutos. O Presidente da Mesa Diretora, Ulisses Matta de Araújo, convida o As-

sessor Jurídico, Dr. Leonardo Costa da Silva para fazer a chamada dos Vereadores, ocasiã
em que foi constatada a presença de todos os Edis. O Presidente Ulisses Matta de Araújo,
utiliza a palavra dizendo: “Com a graça de Deus declaro aberta a sessão e convido ao Vere-

ador Tercio para fazer a leitura da Bíblia e peço a todos ficarem de pé”. Seguindo, o Vereador
Tercio Jordão Gomes diz: “Salmo 20, versículo de 7 a 9”. Lê-se, portanto o Salmo 20, ver- x
sículo de 7 a 9: “Uns confiam em carros e outros em cavalos, mas nós faremos menção do NN

nome do Senhor nosso Deus. Uns curvam-se e caem, mas nós nos levantamos e estamos de ;
pé. Salva-nos, Senhor. Ouça-nos, ó Rei, quando clamarmos. Amém”. O Dr. Leonardo Costa
da Silva, diz: “Daremos início, então, ao Pequeno Expediente. Iremos fazer a leitura das
proposições. Indicação de nº 118 de 2025, de autoria do vereador Jorge de Almeida Bitten-
court, indica a adoção de medidas necessárias para realizar a instalação de iluminação pú- ///
blica e asfaltamento no entroncamento das comunidades de Cancelas até o Recanto dos Ri- /
sos. Indicação de nº 119 de 2025, de autoria do vereador Jorge de Almeida Bittencourt, indica
a adoção das medidas necessárias para realizar a instalação de iluminação pública e asfalta-
mento do entroncamento das comunidades de Mineirinho e Santa Cruz de Marobá. Indicação

de nº 120 de 2025, de autoria do vereador Marcos Antônio Moreira Costa Longa, indica a
adoção das medidas necessárias para alteração do fluxo viário, tornando em mão única o
trecho da Rua Átila Vivacqua, desde o seu início até o contorno do campo. Indicação nº 121

de 2025, de autoria da vereadora Gleis Peçanha da Passos Silva, indica a adoção das medi-
das necessárias para a implantação de um centro de reabilitação municipal destinado ao tra-
tamento e à recuperação de jovens e adultos dependentes de substâncias que causam de-
pendência química, especialmente drogas ilícitas. Passamos agora aos projetos de lei. Pro-
jeto de Lei nº 034 de 2025, de autoria do Poder Executivo, autoriza o Poder Executivo a
realizar prorrogação de contratos temporários ativos de pessoal em caráter emergencial, por

tempo determinado, realizados com base na Lei 1.585 de 15 de junho de 2022. Esse projeto
de lei está entrando com pedido de urgência. Projeto de Resolução 009 de 2025, de autoria ;L
da Mesa Diretora, extingue um cargo comissionado de diretor administrativo e cria o cargor

comissionado de diretor de recursos humanos e gestão de pessoas, junto ao plano de cargos
e vencimentos da Câmara Municipal de Vereadores de Presidente Kennedy, estabelecido pela

Resolução 61 de 2023, e dá outras providências. Finalizamos, Senhor Presidente, o pequeno
expediente”. O Presidente Ulisses toma a palavra e diz: “Vou passar a palavra aos Vereado-
res para falar sobre as indicações. Vereador Marcos”. O Vereador Marcos diz: “Bom dia a
todos, bom dia ao público Kennedense que se faz presente. Agradeço a presença de cada
um, demonstrando respeito e carinho pela sessão da Câmara. Bom dia aos meus companhei-
ros vereadores, presidente, procurador. Dizer o seguinte: hoje venho aqui fazer a minha indi-
cação de número 120, pedindo e visando a melhoria no nosso meio social e buscando a me-
lhoria da vida da nossa população. Hoje, a Rua Átila Vivacqua é, se não for a mais movimen-
tada, uma das mais movimentadas em nosso município. A maioria dos acidentes que temos
aqui no centro são ali. O movimento, indo e vindo, é muito intenso e acredito que tornando-a

RUA ÁTILA VIVACQUA, Nº. 89 — CENTRO - CEP 29.350-000, PRESIDENTE KENNEDY- ES c?&'í
FONE (28) 3535.1353. CNPJ 00683819/0001-09. SITE:https://presidentekennedy.es.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

mão única e colocando estacionamento do lado direito ou esquerdo, vamos ter uma melhoria
muito grande no nosso tráfego diário — de trabalho, de serviço, de qualquer necessidade que
venha atender nossa população. Desde já, faço meu apelo ao nosso gestor, pedindo que faça
isso, porque é uma necessidade grande que nossa cidade tem. Aqui, à frente da Câmara, por
exemplo, toda vez que desce um caminhão pesado ou um caminhão um pouco maior, com

mais de 15 a 20 metros, temos esse problema. Isso traz transtornos, discussões, brigas, de-
bates entre a população, muitas vezes atritos. Isso resolveria muitos problemas na nossa
cidade. Com o aumento do fluxo, por conta do porto e do crescimento do município, vejo como
uma atitude muito necessária. Desde já, agradeço. Muito obrigado”. O Presidente Ulisses
toma a palavra e diz: “Retorno a palavra ao Dr. Léo”. O Dr. Leonardo retoma a palavra e diz:

“Daremos início à Ordem do Dia. Primeiramente, submetendo à consulta plenária e ao senhor
presidente a dispensa da leitura das atas das sessões 15º, 16º e 17º, que foram encaminha-

das eletronicamente para os vereadores. Consulto o Senhor Presidente se vai colocar e
votação”. O Presidente Ulisses toma a palavra e diz: “Vou botar as atas em bloco. Votação
em bloco: os favoráveis permaneçam sentados e os contrários se levantem. Declaro as atas
em bloco aprovadas”. O Dr. Leonardo retoma a palavra e diz: “Projeto de Lei nº 033 de
2025, de autoria do Poder Executivo. Esse projeto foi lido na sessão passada, debatido nas
comissões, com parecer favorável das comissões temáticas e da procuradoria. Altera a Lei
número 1.137 de 2014, Lei de Incentivo à Cultura e ao Esporte no âmbito do município de
Presidente Kennedy e dá outras providências. Senhor Presidente”. O Presidente Ulisses
toma a palavra e diz: “Coloco o Projeto de Lei 033/2025 em votação. Os favoráveis permane-
çam sentados e os contrários se levantem. Declaro o projeto aprovado”. O Dr. Leonardo re-
toma a palavra e diz: “Projeto de Lei nº 034 de 2025, de autoria do Poder Executivo, subme-
tido em regime de urgência. Autoriza o Poder Executivo a realizar a prorrogação de contratos
temporários ativos de pessoal, em caráter emergencial, por tempo determinado, realizados
com base na Lei 1.585 de 15 de junho de 2022. Informo aos senhores vereadores e vereado-
ras que esse contrato será prorrogado por até 90 dias e também obteve parecer favorável das

comissões temáticas e da procuradoria”. O Presidente Ulisses toma a palavra e diz: “Coloco

o Projeto de Lei 034 em votação. Os favoráveis permaneçam sentados e os contrários se
levantem. Declaro o projeto aprovado”. O Dr. Leonardo retoma a palavra e diz: “Projeto de
Resolução 009/2025, de autoria da Mesa Diretora, extingue um cargo comissionado de dire-
tor administrativo e cria o cargo comissionado de diretor de recursos humanos e gestão de

pessoas, junto ao plano de cargos e vencimentos da Câmara Municipal de Vereadores de

Presidente Kennedy, estabelecido pela Resolução 61/2023, e dá outras providências”. O Pre-
sidente Ulisses toma a palavra e diz: “Coloco o Projeto de Resolução em votação. Favoráveis
permaneçam sentados e os contrários se levantem. Declaro a resolução aprovada”. O Dr.
Leonardo retoma a palavra e diz: “Finalizamos aqui os projetos de lei e os expedientes sub-

metidos à ordem do dia. Devolvo a palavra ao Senhor Presidente”. O Presidente Ulisses
toma a palavra e diz: “Vou passar aos Vereadores para fazerem suas considerações finais. y
Vereador Bartolomeu. Vereador Gleis. Vereadora Fabíula. Vereador Robson”. O Vereador ) ,'
Robson diz: “Bom dia a todos. Bom dia ao público que nos assiste pelas redes sociais e /
também âàqueles que estão presentes. Parabenizo os companheiros, nobres colegas, pelas
indicações. Nosso amigo Marco Antônio, vereador, quando fala dessa situação do trânsito
aqui do nosso município... Há uns 15 dias, Marco Antônio, eu estive com o sargento Ponte e
mais uma pessoa da empresa responsável, analisando a questão do nosso trânsito, que está
muito complicado. O tráfego de caminhões tornou tudo mais difícil. Estavam demarcando as
vagas para ampliar a área destinada às motos, e também resolvendo a situação da descida
na rua Emerson, onde o pessoal estaciona próximo à farmácia do Eduardo, causando um
problema terrível com o movimento de caminhões. Acredito que essa situação será resolvida.
Muito boa sua colocação, sua indicação é necessária. Como você falou, os acidentes estão

RUA ÁTILA VIVACQUA, Nº. 89 - CENTRO - CEP 29.350-000, PRESIDENTE KENNEDY- ES º”º
FONE (28) 3535.1353. CNPJ 00683819/0001-09. SITE:https: IlpreSIdentekZnedª( .es.! e br/

7

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

aumentando, temos mais pessoas trafegando, mais carros na cidade. O município está cres-
cendo, o fluxo aumenta e essa medida será muito importante. Conseguimos perceber que não

é só um ou dois que estão vendo isso. A Câmara está unida, todo mundo trabalhando em prol
do município. Muito obrigado”. O Presidente Ulisses toma a palavra e diz: “Vereador Marcos”.
O Vereador Marcos diz: “Agradeço ao amigo Robson pelas palavras. Digo que quem trabalha
em prol do cidadão sempre enxerga as mesmas necessidades. Ele trabalha como eu: em prol
do cidadão. Muito obrigado, amigo. Agora, nas considerações finais, trago uma situação que
vem acontecendo no nosso município com a chegada da festa da cidade. Veio um projeto de
lei com alteração da Lei 1.137, e fiquei muito triste por não ter a classe dos laçadores contem-
plada nesse projeto. Hoje, a secretaria é de Cultura, Esporte e Lazer, e o laçador representa
uma cultura em nosso município. Todos os anos, os laçadores pagam inscrição para participar
da festa de Presidente Kennedy. Este ano, foram feitas algumas reuniões, mas não vejo pers-

colocar um animal na exposição, também não se paga. Fica o meu apelo: a classe dos laça-
dores e das pessoas que participam das cavalgadas deve receber mais valorização. É triste
ver outras classes sendo favorecidas enquanto essa, que também representa uma cultura

local, não é. Nosso município tem verba suficiente. O custo de R$ 200 por inscrição poderia
ser assumido. A empresa que organiza o evento vem por meio de licitação, mas às vezes o
próprio laçador local quer participar e não tem como pagar os R$ 200. Desde já, fica meu
apelo e agradecimento pela oportunidade”. O Presidente Ulisses toma a palavra e diz: “Ve-
reador Tercio”. O Vereador Tércio diz: “Bom dia a todos, Mesa Diretora, nobres colegas Ve-
readores, público que nos assiste pela internet e público presente. Voltando a falar sobre o

trânsito: vereador Marco Antônio, o trânsito não é municipalizado, pertence ao Estado, e en-

quanto não for municipalizado, os problemas continuarão. Na legislatura passada, fui ao DER.
Eles estiveram aqui na cidade, pois minha proposta era instalar um semáforo para tirar o
trânsito pesado do centro. Por incrível que pareça, os técnicos disseram que colocar um se-
máforo traria prejuízo ao trânsito. Quando eu estava conversando com eles, uma carreta ficou
entalada. Apontei o problema e falei: “É isso que estou tentando explicar.” Eles sugeriram
acabar com as vagas em frente ao Banco do Brasil e ao cartório, para facilitar a passagem
das carretas. Se o município assumir essa questão, saberá da necessidade real e poderá
resolver. Por volta das 15h30 ou 16h, o trecho entre a farmácia do Eduardo e o posto fica
intransitável. A população precisa de uma solução. Mudando de assunto, sobre a indicação

que fiz referente ao aumento dos funcionários públicos: a resposta foi de que o processo está
na Procuradoria, mas isso vem prejudicando os funcionários, principalmente os professores.
Eles têm direito a um recurso que até hoje não foi acertado. Fica o meu apelo à secretária de |
Educação para que reveja a situação do aumento salarial dos professores. O município tam-

pectiva de solução. No Campeonato Municipal, por exemplo, cada time entra sem pagar. Na
corrida rústica, ninguém paga inscrição. No concurso de Miss Verão, ninguém paga. Para, : % %

bém precisa rever os reajustes e as perdas salariais dos funcionários nos últimos três ou |
quatro anos. Algumas insalubridades foram cortadas. Os funcionários da Saúde estão so-
frendo. O motorista, por exemplo, carrega o doente e teve a insalubridade cortada. A recepci-
onista do PAM, que tem contato direto com pacientes, também teve o benefício retirado. Fica
o meu apelo à Secretaria de Recursos Humanos para que analise com carinho essa situação.
Alguns profissionais já estão se recusando a transportar certos pacientes porque não estão

sendo amparados legalmente. Peço também atenção à Secretaria de Saúde quanto à insalu-
bridade desses trabalhadores. Muito obrigado, Senhor Presidente”. O Presidente Ulisses
toma a palavra e diz: “Vereador Jorge, Jacimar. Pode falar Marcos”. O Vereador Marcos diz:
“Desculpa interromper, amigo. De ontem para hoje, faleceu uma moça muito importante da
comunidade de Santa Lúcia. O esposo dela tem uma mercearia por lá. Ela era uma pessoa
muito querida, trabalhadora, honesta e humilde, criando seus filhos. Infelizmente, foi acome-
tida por uma leucemia, um câncer. É um caso que infelizmente tem se repetido em nosso

RUA ÁTILA VIVACQUA, Nº. 89 — CENTRO - CEP 29.350-000, PRESIDENTE KENNEDY- ES <*”
FONE (28) 3535.1353. CNPJ 00683819/0001-09. SITE:húps:llpresi?ekenneª.leg.brl

i.«-——'bf_x

*Pã

3

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

município. Gostaria de pedir um minuto de silêôncio em respeito à família e à comunidade.
[Minuto de silêncio] agradeço e deixo meus pêsames a toda a família. Que Deus os abençoe
e conforte nesse momento tão triste”. O Presidente Ulisses toma a palavra e diz: “Não a
conhecia pessoalmente, mas também deixo meus sentimentos à família da moça mencio-
nada. Infelizmente, o câncer é uma praga. Bom dia novamente a todos. Cumprimento o pes-
soal desta Casa de Leis, todos os funcionários, o público presente e o que nos assiste de
casa. Quero ressaltar a indicação feita sobre o trânsito. Realmente, o trânsito de Kennedy é
complicado. As pessoas estacionam dos dois lados da rua, o que dificulta bastante. Como o
vereador Tércio falou, o trânsito ainda não é municipalizado. Talvez, se fosse, algo já teria
sido feito. Destaco também sua fala sobre a festa do laço. Foi muito bem colocada. Trata-se
de um esporte e, portanto, merece apoio. Acredito que pelo menos na Festa de Kennedy, que

é uma festa do município, não deveria haver cobrança de inscrição. Entendo que é uma ques-
tão de licitação, mas poderia ser feita uma separação para que esse evento específico fosse

isento. Gostaria de convidar todos os vereadores para uma festa na comunidade de Jaqueira,
no Sítio Araújo, neste sábado. Será uma festa de quadrilha organizada pelo pessoal da co-
munidade. Todos estão convidados — vereadores, amigos — para tomar um refrigerante. O
Bartolomeu que gosta! Nossa próxima sessão será no dia 8. Não havendo mais nada a tratar,
declaro encerrada a sessão. Muito obrigado a todos”. Eu, secretário, lavro a presente Ata que
vai ser — assinada por mim, pelo Presidente e  demais — Vereado-
rêS . IOXXKKKKXKXKKXKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK

VEREADORES: MESA DIRETORA

Uliàna de Araújo ge de Almeida Bittencourt,
Presidente Secretário

VEREADORES

Fabiula (ààlho Barreto

ChnPTARMAAD

Gleis Peçanha Passos Silva

Jammaí#rv Batista

Marcos Antonlo Mor ostalonga

RUA ÁTILA VIVACQUA, Nº. 89 — CENTRO - CEP 29.350-000, PRESIDENTE KENNEDY- ES
FONE (28) 3535.1353. CNPJ 00683819/0001-09. SITE:https: IlpreSIdentekennedy es.leg.br/

4

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FelDanDOnou ª//ªg/ Roban

TeíCio Jordão Goás

N

RUA ÁTILA VIVACQUA, Nº. 89 — CENTRO - CEP 29.350-000, PRESIDENTE KENNEDY- ES
FONE (28) 3535.1353. CNPJ 00683819/0001-09. SITE:https://presidentekennedy.es.leg.br/